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Opis wynalazku
Przedmiotem wynalazku jest magnetyczny uchwyt metrologiczny wykorzystywany do szybkiego 

mocowania elementów o zarysie cylindrycznym, w szczególności wykonanych z tworzyw sztucznych. 
Uchwyt tego typu służy do mocowania elementów na stołach pomiarowych maszyn współrzędnościo­
wych, projektorów pomiarowych oraz przyrządów do pomiaru zarysów kształtu.

Istnieją różne uchwyty do mocowania przedmiotów na stołach pomiarowych, jednakże posiadają 
one szereg wad które ograniczają ich zastosowanie. Stosowane są rozwiązania, w których elementy 
mocowane są na stole pomiarowym poprzez uchwyty wieloszczękowe. Docisk szczęk w takich uchwy­
tach realizowany jest zazwyczaj mechanicznie.

Niedogodnością takiego rozwiązania jest czasochłonność mocowania przedmiotu w uchwycie, 
ograniczona ilość punktów mocujących, a także brak możliwości regulacji siły docisku. Brak regulacji 
siły nacisku, może spowodować uszkodzenia przedmiotu mierzonego, zwłaszcza cienkościennego, wy­
konanego na przykład z wykorzystaniem technologii przyrostowych. Uchwyty szczękowe mocując 
przedmiot poprzez wywarcie siły nacisku na jego zewnętrzną powierzchnie ograniczają przestrzeń po­
miarową mierzonego detalu. W przypadku elementów o skomplikowanym kształcie istnieje wysokie 
prawdopodobieństwo, iż detal nie zostanie poprawnie zamocowany.

Znany jest z opisu patentowego PL212741 uchwyt magnetyczny przeznaczony szczególnie do 
chwytania, podnoszenia i przemieszczania ciężkich przedmiotów wykonanych z materiałów ferroma­
gnetycznych i magnetycznie miękkich. W rozwiązaniu tym konstrukcja uchwytu uniemożliwia mocowa­
nie elementów cienkościennych.

Znany jest z opisu wzoru użytkowego PL68043 uchwyt magnetyczny z polaryzacją radialną 
i stopniowym zwiększaniem siły mocowania, przeznaczony zwłaszcza do mocowania elementów ferro­
magnetycznych. Niekorzystną cechą tego rozwiązania jest to, iż kwestią problematyczną jest mocowa­
nie elementów wykonanych z materiałów nieferromagnetycznych takich jak stopy aluminium, miedzi, 
tworzyw sztucznych stosowanych zwłaszcza w dynamicznie rozwijającej się branży techniki przyrosto­
wej.

Magnetyczny uchwyt metrologiczny przeznaczony do ustalania i mocowania przedmiotów pod­
czas pomiarów, charakteryzuje się tym, że na końcach trzpieni mocujących zainstalowane są co naj­
mniej trzy magnesy, które rozmieszczone są w kilku przekrojach, równolegle do płaszczyzny stołu po­
miarowego. Na wałku zainstalowane są osiowo magnesy ustawione jednoimiennie w stosunku do ma­
gnesów trzpieni mocujących. Na skutek wkręcenia oraz przesuwu wałka, magnesy znajdują się w takiej 
pozycji względem magnesów trzpieni mocujących, że są skierowane do siebie jednoimiennie, odpycha­
jąc się wzajemnie oraz mocując przedmiot mierzony.

Rozwiązanie, według wynalazku, umożliwia szybkie oraz precyzyjne zamocowanie przedmiotu 
badanego do uchwytu przykręconego do stolika pomiarowego. Dzięki temu istnieje możliwość przepro­
wadzania pomiaru geometrii powierzchni zewnętrznych elementów na przykład typu tuleja. Zastosowa­
nie wymiennych magnesów pozwala na regulacje siły nacisku. Rozwiązanie według przedstawionego 
wynalazku może być stosowane we wszystkich odmianach stołów pomiarowych maszyn współrzędno­
ściowych, projektorów pomiarowych oraz przyrządów do pomiaru zarysów kształtu. Konstrukcja 
uchwytu dzięki zastosowaniu magnesów pozwala na przymocowanie przedmiotu z użyciem stosunkowo 
niewielkiej siły operatora co jest szczególnie korzystne w przypadku osób z niepełnosprawnością ru­
chową.

Wynalazek przedstawiony został w przykładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przedsta­
wia przekrój uchwytu metrologicznego z rozprężonymi sprężynami, fig. 2 - przekrój uchwytu ze ściśnię­
tymi sprężynami w momencie mocowania badanego detalu, a fig. 3 - uchwyt w widoku z góry.

Magnetyczny uchwyt metrologiczny posiada korpus 9 przykręcony gwintem 11 do stołu pomiaro­
wego 10. W korpusie 9 osadzony jest wałek 6 na którego powierzchni zainstalowane są magnesy 5. 
W korpusie 9 znajdują się trzpienie mocujące 2 zakończone magnesami 4, pomiędzy którymi osadzone 
są sprężyny 3. W górnej części korpusu 1 wykonany jest gwint 7, współpracujący z gwintem wałka 12. 
Magnesy 5 zainstalowane są na wałku 6 osiowo w taki sposób, aby ich pozycja podczas mocowania 
badanego detalu 1 odpowiadała pozycji magnesów 4 trzpieni mocujących 2. Obrót wałka 6 realizowany 
jest poprzez pokrętło zainstalowane na jego końcu, powyżej korpusu 9.

Zasada działania magnetycznego uchwytu metrologicznego, według wynalazku, polega na przy­
łożeniu siły do pokrętła 8 które poprzez obrót wałka 6 powoduje przesuniecie magnesu wałka 5, tak aby 
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magnes trzpienia mocującego 4 oraz magnes wałka 5 znajdywały się w tej samej płaszczyźnie, równo­
ległej do stołu pomiarowego 10 oraz ich płaszczyzny leżące naprzeciwko siebie były jednoimienne co 
powoduje ich wzajemne odpychanie. Na skutek działania siły magnetycznej następuje dosunięcie 
trzpieni mocujących 2 do powierzchni mocowanego detalu 1. Po zakończeniu pomiaru odmocowanie 
detalu mocowanego 1 jest realizowane poprzez odsunięcie trzpieni 75 mocujących 2 za pomocą sprę­
żyn 3 po uprzednim odsunięciu wałka 6 oraz magnesu 5 wałka.

Zastrzeżenie patentowe

1. Magnetyczny uchwyt metrologiczny korpus przykręcony do stołu pomiarowego oraz trzpienie 
mocujące osadzone sprężynowo w korpusie, przy czym w korpusie osadzony jest wałek 
z przymocowanym pokrętłem, znamienny tym, że na końcach trzpieni mocujących (2) zain­
stalowane są co najmniej trzy magnesy (4), które rozmieszczone są w kilku przekrojach, rów­
nolegle do płaszczyzny stołu pomiarowego (10), przy czym na wałku (6) zainstalowane są 
osiowo magnesy (5) ustawione jednoimiennie w stosunku do magnesów (4) trzpieni mocują­
cych (2).
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Rysunki

Fig. 1

Fig. 2
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Fig. 3


